11. Cette garde ayant été faite pendant vingt jours, toutes les citerne<sup>s</sup> et les réservoirs d'eau qui étaient dans la ville de Bethulie furent mis à sec; et il ne restait pas dans toute la ville de quoi donner à boire un seul jour aux habitants; car on distribuait chaque jour au peuple l'eau par mesure.

12. Alors les hommes, les femmes, les jeunes gens et les petits enfants, vinrent en foule trouver Ozias, et lui dirent tout d'une voix:

13. Que Dieu soit juge entre vous et nous; car vous nous avez attiré ces maux, n'ayant pas voulu parler de paix avec les Assyriens; torrent que Dieu fit sortir de la caverne de la pierre, dit que ces fontaines figuraient les eaux divines de la sagesse et de la foi, qui devaient servir à arroser les nations, et les convertir à Jésus-Christ, parce que la parole de Dieu est une fontaine dont l'eau répandue jusqu'à la vie éternelle. Ce sont ces eaux, si nécessaires à notre fin pour la soutenir dans la sécheresse de l'exil de cette vie, dont nous devons demander instantanément à Dieu qu'il ne permette jamais que nous soyons privés par la malice de notre ennemi.

(Sacy.)

(1) Graecus longè discrepat à Vulgata: Et misteriorum in circuitu coram omnia contra As-

sur, pedites, et curva, et equites coram dictis tristis canunt. Et defecerunt omnibus habitantibus Bethuliam omnia receptacula nisi aquae, et cisterne vacuabuntur, et nos habebunt libera et libertatem aquae dñe nunc, quoniam in eum pater dabo eis libera: Et confundentur nos iniquæ coram, et maluerem curam, et juvenes defecerunt pro sint, et cadentibz in platea citozatis, et in troublis portarum, et non erit robor ultra in eis. Agud Syrum obsidio ad duas menses et dies quatuor prorogatur: bivortum indicat Vulgata.

(Calmet.)

(2) Sunt coepti, postulant magnis vocibus, ut Bethuliam Holoferni dederet. Nulli enim atrocissima obsessa accedit, quam sit; longo enim arceo cruciavit sit, quam fames; unde duces urbem quamquam obdientes, solentaverse aqua, et claves siti conficiant, itaque ad deditioinem circa, iuxta illud: Adhuc linguis facientis ad palam quia te sit, Thren. 4. Nota est Lysimachi regis Macedonum histom, qui cibi in Thrace aqua penuria aliquem labores, se cum castris tradidit hosti, sed hausti aqua, exclamavit: O dñ! quæsi personæ voluptatis casu ex rege seruum effici! Iudea dicunt cupid, qui pro penico voluptatis se mancipia efficiunt internos Holofernis, hoc est, dissipati, qui eis in gehennam siti conficiunt, et clamantis cum divite epulone: Pater Abram, miserere mei, et misere Lazarum, se intinxerat extremis dixit: sic in aquam, et refrigerat digum meum, quis crucior in hac flumine, Lucas 16.

(Corn. à Lap.)

loqui pacifice cum Assyriis, et propter hoc vendidit nos Deus in manibus eorum (1).

14. Et ideo non est qui adjuvet, cùm prosternamur ante oculos eorum in siti et perditione magna.

15. Et nunc congregat universos qui in civitate sunt, ut sponte tradamus nos (2) omnes populo Holofernis.

16. Melius est enim ut captivi benedicamus Dominum viventes, quām moriamur, et simus opprobrium omni carni, cūm viderimus uxores nostras et infantes nostros mori ante oculos nostros.

17. Contestamur hodiē colum et terram (3), et Deum patrum nostrorum, qui uiciscitur nos secundum peccata nostra, ut jam tradatis civitatem in manu militis Holofernis, et sit finis noster brevis in ore gladii, qui longior efficitur in ariditate siti.

18. Et cūm haec dixissent, factus est fletus et ululatus magnus in ecclesiā (4).

(1) Græcus et Syrus : *Et nunc non est adjutor noster, sed vendidit nos Deus in manus eorum, jumjani casuri sumus in eorum manus, eis misera māscipia, ad captivitatem durissimam redacti.* (Calmet.)

(2) Ut sponte tradamus nos. Græcus et Syrus : *Et nunc invocate eum, et date civitatem in die reptionem populo Holofernis.* (Calmet.)

(3) Longè aliter Græcus : *Contestamur in rebus colum et terram, et Deum nostrum, et Dominum patrum nostrorum, qui uiciscitur nos secundum peccata nostra et secundum peccata patrum nostrorum, si non facias justas rebus haec in die hōdierū, id est, ne percamus, neque coram cunctis uxores liberosque intueamur.* (Calmet.)

In eo quod contestantur colum et terram, est quendam prosopopeia. Quo modo Moyses in cantico dicit Deut. 33 : *Audite, eos, que loquor, audiat terra serua oris mei; et Iosue ad populum cap. viii. En la papis iste erit nobis in testamento, quod audierit omnis terra;* etc. Sensus est : Declarares vobis necessitatem nostram et periculum, in quo versamur, et petimus ut civitatem tradatis in manu Holofernis; idque factum in presenti eoli et terra, et in presenti Dei patrem nostrorum, ut nisi facias quod petimus, testes nobis sint adversum vos. huius nostre querela et petitionis. (Estius.)

(4) Id est, in synagogā, que in singula urbis aquæ orationis se concubuit locus erat. Et alio nomine pressus vocabatur, deducto à precibus et locis que inibi fiebant, et sicut dicuntur; Josephus dicit, audificare fuisse, quod maximum homines multitudinem capere posset. Ceterum ex hoc populi ad synagogam recurserunt, ex humiliatis precibus ibi proficiunt, ex Iesu, et opis divinis tam seruū impetravisse, patet, industria et suadē principis Ozias se-